
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 143 del 25/10/2023

Oggetto:  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PREVISTO DAL D.LGS. 24/2023 RIGUARDANTE 
LA PROTEZIONE DELLE PERSONE CHE SEGNALANO VIOLAZIONI DEL DIRITTO DELL’UNIONE E 
DELLE DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI NONCHE’ DEI DATI CONTENUTI NELLE 
CERTIFICAZIONI MEDICHE PER DIAGNOSI DA COVID-19. APPROVAZIONE VALUTAZIONE DI 
IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI E MODIFICA DEL REGISTRO DELLE ATTIVITA’ DI 
TRATTAMENTO.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;

- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, modificato con successivo Decreto 
n. 85 del 30/05/2023;

DATO ATTO che:
- in data 15/07/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 24 del 10/03/2023 (attuativo della 

Direttiva UE 2019/1937), che raccoglie in un unico testo normativo l’intera disciplina dei 
canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti sia del settore pubblico che 
privato (c.d. WHISTLEBLOWING). 

- l’ANAC, in ottemperanza all’art. 10 del D.Lgs. n. 24/2023, ha adottato, con delibera n. 311 
del 12/07/2023, le “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle 
disposizioni normative nazionali – procedure per la presentazione e gestione delle 
segnalazioni esterne”;

ATTESO CHE:
 l’art. 13 del D.Lgs. n. 24/2023 rubricato “Trattamento dei dati personali” nel dettare la 

disciplina sul trattamento dei dati personali connessi al ricevimento e gestione delle 
segnalazioni, prescrive alcuni adempimenti in capo ai titolari del trattamento;

 il paragrafo 4.1.3 delle citate Linee Guida adottate da ANAC esplicita in modo ancor più 
dettagliato chi sono i soggetti interessati a cui va assicurata la tutela dei dati personali, le 
qualifiche dei soggetti che trattano i dati personali, i principi da rispettare e le attività da 
compiere al fine di ossequiare detti principi;

RICORDATO CHE nell’ambito dell’attività di compliance in materia di procedimenti di 
whistleblowing espletata dal RPCT:

- con delibera dell’Assemblea AIT n. 12 del 24/07/2023 è ha approvato il Disciplinare per la 
gestione delle segnalazioni di illeciti-whistleblowing;

- l’Ente ha istituito un proprio canale informatico e telefonico per la ricezione delle 
segnalazioni;

- il fornitore della piattaforma informatica è stato nominato quale Responsabile esterno del 
trattamento ai sensi dell’art. 28 del GDPR 2016/679;

- il personale incaricato della gestione delle segnalazioni (RPCT e Responsabile del Servizio di 
supporto al RPCT), sono stati autorizzati al trattamento dei dati e sono stati formati;

- è stata redatta e pubblicata sul sito istituzionale l’informativa sul trattamento dei dati 
personali;

VISTA la relazione istruttoria del Funzionario responsabile Privacy dell’Ente, del 23/10/2023 prot. 
N. 14717, con la quale con riferimento alla gestione procedimenti di whistleblowing da parte 
dell’Ente ed alla gestione delle certificazioni mediche con diagnosi da Covid-19, viene proposto di 
adeguare il vigente sistema di protezione dei dati personali mediante:

 l’approvazione del documento di valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali 
(DPIA);



Autorità Idrica Toscana
 l’aggiornamento del Registro delle attività di trattamento istituito con Decreto dello 

scrivente n. 108/2018 ed aggiornato da ultimo con Decreto n. 6/2023; 

VALUTATE le proposte ed i contenuti della DPIA e del “Registro delle attività del trattamento” e 
ritenuto di condividerne le risultanze;

VISTO il parere positivo rilasciato dal DPO con nota assunta agli atti in data 09/10/2023 prot. n. 
14011, riguardo all’adozione della presente valutazione d’impatto;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto AIT;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di prendere atto e fare propria la relazione istruttoria del Funzionario responsabile Privacy 

dell’Ente indicata in premessa (Allegato n.1).
3. DI APPROVARE:
- il documento di valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali (DPIA);
- il Registro delle attività di trattamento istituito con Decreto dello scrivente n. 108/2018 ed 

aggiornato da ultimo con Decreto n. 6/2023.
4. DI DARE ATTO che le misure di sicurezza individuate nella DPIA sono state adottate dalle 

strutture organizzative dell’Ente. 
5. DI DARE ATTO CHE il vigente Registro delle attività di trattamento dell’Ente, aggiornato da 

ultimo con Decreto dello scrivente n. 6/2023, è sostituito da quello approvato con il 
presente atto.

6. DI TRASMETTERE il presente atto, a cura del Funzionario Responsabile Privacy:
a) ai Dirigenti ed al personale dipendente;
b) al Responsabile della Protezione dei Dati dell’Ente;
c) al Responsabile del procedimento di Pubblicazione per la pubblicazione dello stesso: 

 all’Albo pretorio on-line per la durata di 15 gg. consecutivi; 
 nonché, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del sito web 

istituzionale “amministrazione trasparente”, sottosezioni “Disposizioni generali” > 
“Atti generali” > “Decreti del Direttore Generale”;

 nella sezione “Privacy” presente sul sito istituzionale dell’Ente.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO:  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PREVISTO DAL D.LGS. 24/2023 RIGUARDANTE LA 
PROTEZIONE DELLE PERSONE CHE SEGNALANO VIOLAZIONI DEL DIRITTO DELL’UNIONE E DELLE 
DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI NONCHE’ DEI DATI CONTENUTI NELLE CERTIFICAZIONI MEDICHE 
PER DIAGNOSI DA COVID-19. APPROVAZIONE VALUTAZIONE DI IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI E 
MODIFICA DEL REGISTRO DELLE ATTIVITA’ DI TRATTAMENTO  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 23/10/2023 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


